
SEGUNDA-feira, 14 de SETEMBRO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
TERMO DE ACORDO Nº 038/2009
Número de Publicação: 27557

N° DO TERMO DE ACORDO: 38/2009
PARTES: Secretaria  de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e Rozeno Fernandes de Aguiar.
OBJETO DO TERMO: Consiste na indenização por instituição de 
servidão de passagem de estrada em imóvel rural  localizado 
na Itapecuru, Sítio São Pedro,  s/n, Rodovia Perna Sul, Acará 
/ PA, por motivo de utilidade pública, nos termos do art. 5º, 
inciso XXIV da Constituição da República Federativa do Brasil 
e do Decreto nº 3.365/41, para implantação do PRILA – Plano 
de Reassentamento Involuntário de Ligação da Alça Viária à 
Rodovia PA - 252.
VALOR  DO ACORDO: R$ 2.400,00.
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL  

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 32/2009
Número de Publicação: 27559

N° DO TERMO DE ACORDO: 32/2009
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E PAULO AFONSO DE PAIVA.
OBJETO DO TERMO: Indenização por instituição de servidão 
de passagem de estrada em imóvel rural localizado no 
Sítio Paulo Afonso, s/n, Rodovia Perna Sul, Acará-PA, por 
motivo de utilidade pública, nos termos do art. 5º, inciso 
XXIV da Constituição da República Federativa do Brasil e do 
Decreto nº 3.365/41, para implantação do PRILA – Plano 
de Reassentamento Involuntário de Ligação da Alça Viária à 
Rodovia PA-252.
VALOR DO ACORDO: R$ 5.310,59 (Cinco Mil, Trezentos e Dez 
Reais e Cinqüenta e Nove Centavos).
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

TERMO DE ACORDO Nº 041/2009
Número de Publicação: 27566

N° DO TERMO DE ACORDO: 41/2009
PARTES: Secretaria  de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e Valda Francisca da C. Gomes da Silva.
OBJETO DO TERMO: Consiste na indenização por instituição de 
servidão de passagem de estrada em imóvel rural  localizado 
na Vila Nova Aliança, Sítio São Benedito, s/n,  Rodovia Perna 
Sul, Acará / PA, por motivo de utilidade pública, nos termos do 
art. 5º, inciso XXIV da Constituição da República Federativa do 
Brasil e do Decreto nº 3.365/41, para implantação do PRILA – 
Plano de Reassentamento Involuntário de Ligação da Alça Viária 
à Rodovia PA - 252.
VALOR  DO ACORDO: R$ 2.547,89.
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL  

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 33/2009

Número de Publicação: 27568

N° DO TERMO DE ACORDO: 33/2009
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E PEDRO VINAGRE DE SOUZA.
OBJETO DO TERMO: Indenização por instituição de servidão 
de passagem de estrada em imóvel rural localizado no 
Assentamento Santa Maria I e II, s/n, Rodovia Perna Sul, 
Acará-PA, por motivo de utilidade pública, nos termos do art. 
5º, inciso XXIV da Constituição da República Federativa do 
Brasil e do Decreto nº 3.365/41, para implantação do PRILA – 
Plano de Reassentamento Involuntário de Ligação da Alça Viária 
à Rodovia PA-252.
VALOR DO ACORDO: R$ 18.103,57 (Dezoito Mil, Cento e Três 
Reais e Cinqüenta e Sete Centavos).
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

PORTARIA Nº 988/2009

Número de Publicação: 27713

PORTARIA Nº. 988/2009, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.
Servidor: Ana Dolores Leão 
Matrícula: 3190633/1
Origem: Belém
Destino: Rondon do Pará 
Período: 15/09 a 18/09/2009 
Cargo: Técnica 
Nº. de diárias: 3 e ½ (três e meia) 
Objetivo: Dar treinamento aos agentes municipais no Processo 
da Regularização Fundiária no âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 989/2009
Número de Publicação: 27715

PORTARIA Nº. 989/2009, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, o 
servidor Eduardo José Andrade Morais matrícula 57188591/1, 
motorista, a se deslocar ao Município de Acará, no período de 
14 a 18/09/2009, com objetivo de dar apoio logístico à equipe 
técnica do PRILA. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

Número de Publicação: 27717
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO:  Nº 1143*26

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PARTE CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA / FADESP - CNPJ nº 
05.572.870/0001-59.
OBJETO:Projeto de Desenvolvimento Institucional de 
Readequação do Ambiente de Tecnologia da Informação da 
COSANPA – Fase II.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 meses, a partir da assinatura do 
contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 371.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.752.15.5300.10000.2410.40.39
9214.
ASSINATURA: 22/07/2009
PELA COSANPA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
PELA CONTRATADA : João Farias Guerreiro
Diretor Executivo da FADESP
Belém-PA,11 de setembro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

Concorrência nº 08/2009 - 2ª Convocação

Número de Publicação: 27512

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 

de um Poço Tubular Profundo, com 284m de profundidade, para 

Ampliação do Complexo de Produção, Tratamento, Reservação 

e Distribuição do Sistema de Abastecimento de Água Potável do 

Residencial MARITUBA I, localizado na Rua WE-3, entre a Trav. 

SN-6 e a Trav. SN-7, Município de Marituba/PA, para atender 

aos Residenciais JARDIM ALBATROZ I e II e JARDIM DOS 

PARDAIS.

Data da Abertura: 14 de outubro 2009

Horário: 10h (dez) horas

Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 

Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 

com acesso pela Avenida Almirante Barroso

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Número de Publicação: 27390

Nº do Termo Aditivo: 6º (quinto);

Nº do Contrato: OES nº 28/2008;

Objeto do contrato: Elaboração de Projetos de de Infra-

estrutura Urbana, constando de Sistema Viário (com Projeto de 

Sinalização), Sistema de Drenagem de Águas Pluviais, Sistema 

de Abastecimento de Água, Sistema de Esgotamento Sanitário, 

Rede de Energia Elétrica e Iluminação Pública e Serviço de 

Execução de 07 (sete) Furos de Sondagem Geotécnica do 

Tipo SPT (Standart Penetration Test) para a área denominada 

Comunidade VILLE VERDE, localizada na Rua Benjamin, 

entre Av. Independência e a Rod. Transcoqueiro, no Bairro da 

Cabanagem, no Município de Ananindeua, neste Estado;

Valor do contrato original: R$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e 

quinhentos reais);

Modalidade de Licitação: CONVITE Nº 09/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Sonic 
Construtora Comércio e Projetos Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - 
art. 57, inciso II da Lei  Federal 8.666/93;
Valor: -
Data da assinatura: 04.09.2009
Vigência do aditamento: 05.09.2009 a 04.12.2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 150494;
Fonte de Recurso: 0109;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 11.09.2008 – Prorrogação de Prazo; 
2º TA – 17.09.2008 – Alteração de Cláusula Contratual; 3º TA 
– 10.12.2008 – Prorrogação de Prazo; 4º TA – 11.03.2009 – 
Prorrogação de Prazo; 5º TA – 10.06.2009 – Prorrogação de 
Prazo;

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Número de Publicação: 27474

PORTARIA Nº 116/2009
Nome: Arnaldo José de Aguiar Grana
Cargo: Engº Agrº
Objetivo: Arcar com despesas de locomoção fluvial destinada 
ao município de Bagre, para supervisionar os convênios de nº 
103 e 130/2008, celebrados respectivamente com a Associação 
de Mulheres de Bagre e com Associação dos Criadores e 
Fruticultores de Bagre.
ELEM./DESP.: 3390-33= R$-120,00
Valor: R$ 120,00 (cento e vinte  reais)

PORTARIA DE DIARIA
Número de Publicação: 27475

PORTARIA Nº 754/2009
Nome: Arnaldo José de Aguiar Grana                                                                                                     
Cargo: Engº Agrº                                                                                                                                      
Período: 14 a 18/09/2009
Destino: Bagre/Pa
Objetivo: Fiscalizar os Convênios de nº. 103 e 130/2008 de 
acordo com ordem de serviço nº 038 de 24 de abril de 2009.                                                                                                                             
Valor: R$-607,50 (seiscentos e  reais e cinqüenta centavos).

EXTRATO DE CONVÊNIO
Número de Publicação: 27649

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 028/2009

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e o Sindicato Rural de Castanhal.
Objeto: Apoiar a divulgação da 41ª Exposição Feira 
Agropecuária de Castanhal.
Vigência: 09/09/2009 até 31/12/2009.
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6097/Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 09/09/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Gilberto 
Nascimento Brito.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Número de Publicação: 27750

Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Convênio: 288/2008

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação Agrícola Vale do Paramaú.
Objeto do Convênio: Apoiar a mecanização de áreas para 
produção de grãos e tubérculos.
Valor do Convênio: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 06 (seis) meses, sem alterar o valor.
Vigência do Aditamento: 13/09/2009 a 12/03/2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira


